

ADMINISTRADORA DE SERVICIOS MEDICOS AMOR Y PAZ S.A
ESTADO DE SITUACION
COMPARATIVO ENERO A DICIEMBRE DE 2020 Y 2019
Valore: en RD\$

ACTIVOS

INVERSION DE LAS RESERVAS

EFECTIVAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES

Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada en las instituciones del sistema financiero nacional supervisadas por la Superintendencia de las Bancas de la República Dominicana.
Contrato de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacional.
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana con la opción de la redención anticipada.
Valores emitidos o paratizados por el Estado Dominicano.
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana.
Letras, notas de rentas fijas y certificados de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana.
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas.

TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES

EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	233,976,042	242,835,974
AFORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	208,797,803	66,508,687
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	1,250,085	1,056,110
DEUDOS POR COASEGUROS Y REASEGUROS	83,265,521	5,999,917
GASTOS PAGADOS POR ADELANTE	-	-
OTRAS INVERSIONES	18,176	188,070
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACION ACUMULADA	18,369,859	18,927,611
ACTIVOS INTANGIBLES	39,290,964	41,908,459
OTROS ACTIVOS	1,857,049	1,857,049
GASTOS DIFERIDOS	1,541,656	32,133,894
TOTAL ACTIVOS	588,367,165	411,418,771

PASIVOS

RESERVAS TÉCNICAS

Reservas de Liquidaciones y contingencias no devengadas	141,745	116,111
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago	5,229,450	6,611
Reserva de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación	46,520,817	45,423,199
Reservas de siniestros ocurridos pero no reportados (IBNR)	2,088,071	30,521,350
Anulación y/o reembolso de cheques por reclamaciones vencidas por caducidad y/o cheques no entregados a las PSS.	15,514,963	3,337,100

TOTAL DE LAS RESERVAS TÉCNICAS

RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES	69,495,036	86,010,879
OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS	139,050,921	46,393
CUENTAS POR PAGAR	9,382,106	9,386
DOCUMENTOS POR PAGAR	13,489,716	4,401
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	0	16
ACUMULACIONES POR PAGAR	718,977	501
PROVISIONES	11,730,284	40,712
CREDITOS DIFERIDOS	17,423,010	14,026
TOTAL PASIVOS	261,341,850	201,452,771

CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS

CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO		
Capital autorizado		
Acciones no emitidas	60,000,000	60,000,000
Acciones en tesorería	0	0
TOTAL SUSCRITO Y PAGADO	60,000,000	60,000,000
CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑIAS POR ACCIONES		
RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		
Reserva legal según código de comercio		
Beneficios (Pérdidas) del período actual	6,000,000	6,000,000
Beneficios (Pérdidas) acumulados	84,755,792	106,464,111
Superávit por Reservas en de Activos	176,248,463	37,501,000
TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	267,025,275	149,966,600
TOTAL PATRIMONIO	327,025,275	209,966,000

INDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES SOBRE LAS RESERVAS TÉCNICAS EN EL PASIVO

Valores a riesgos retenidos	33,573,525,000	43,426,796,000
Cartera de afiliados	34,556	44,248

TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS

	588,367,165	411,418,771
--	-------------	-------------

Ezid Alejandro Arias
Presidente

ADMINISTRADORA DE SERVICIOS MEDICOS AMOR Y PAZ S.A
ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2020 Y DE ENERO A DICIEMBRE DE 2019
(VALORES EN RD\$)

	2020			2019		
	PDS	OTROS PLANES	TOTAL	PDS	OTROS PLANES	TOTAL
INGRESOS DE OPERACIONES:						
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	542,731,226	28,852,450	571,583,676	528,722,945	96,610	528,819,555
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	-	-	-	-	-	-
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	-	-	-	-	-	-
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES	542,731,226	28,852,450	571,583,676	528,722,945	96,610	528,819,555
GASTOS DE OPERACIONES:						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	-	-	-	-	-	-
Comisiones devengadas por los promotores de salud	206,340,957	25,503,615	231,844,572	229,722,586	43,283,220	273,005,806
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	11,167,050	-	11,167,050	27,175,339	-	27,175,339
Reaseguros no proporcionales contratados	-	-	-	-	-	-
Reservas para contingencias especiales	-	-	-	-	-	-
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	-	130,000,000	130,000,000	-	-	-
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	609,674	32,439	642,113	303,237	-	303,237
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	218,117,681	155,536,054	373,653,735	257,201,162	43,283,220	300,484,382
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	324,613,545	(126,683,604)	197,929,941	271,521,783	(43,186,610)	228,335,173
Gastos generales y administrativos	87,007,718	4,629,485	91,637,203	88,488,671	12,066,637	100,555,308
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	237,605,827	(131,313,089)	106,292,738	183,033,112	(55,253,247)	127,779,865
MAS:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	16,747,646	1,953,836	18,701,482	15,438,006	2,940,572	18,378,578
Otros ingresos	1,070,208	121,561	1,191,769	1,637,613	311,926	1,949,539
Productos de otras inversiones	-	-	-	-	-	-
MENOS:						
Gastos financieros	(711,199)	(37,842)	(749,041)	(916,581)	(124,965)	(1,041,546)
Otros	(8,972,585)	(477,411)	(9,449,996)	(14,608)	(950)	(15,558)
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	245,739,896	(129,752,944)	115,986,952	199,177,542	(52,126,664)	147,050,878
Beneficios (pérdidas) del ejercicio	245,739,896	(129,752,944)	115,986,952	199,177,542	(52,126,664)	147,050,878
Impuesto sobre la renta	20,653,722	1,576,438	22,230,160	35,716,029	4,870,368	40,586,397
Beneficios (pérdidas) netos	216,086,175	(131,329,383)	84,756,792	163,461,513	(56,997,032)	106,464,481
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	244,888,036	(100,922,035)	143,966,001	161,317,531	(43,258,047)	118,059,484
Reserva legal	-	-	-	-	-	-
Dividendos a accionistas	-	-	-	-	-	-
Dividendos en efectivo	(4,747,610)	(252,390)	(5,000,000)	(75,000,000)	-	(75,000,000)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	35,419,523	1,882,958	37,302,481	(4,891,008)	(666,956)	(5,557,964)
Beneficios acumulados al final del ejercicio	491,646,124	(230,620,850)	261,025,274	244,888,036	(100,922,035)	143,966,001

Ezid Alejandro Arias
Presidente